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1.  JOHDANTO  

Pahkavaaran Tuulipuisto  Oy suunnittelee 42 tuuli voimalan laajuisen tuulivoimapuiston rakent a-

mista Utajärven ja Puolangan kuntien rajan tuntumaan Pahkavaaran alueelle. Suunnittelualue s i-

jaitsee Utajärven kunnassa runsas 12 km Puolangan taajamasta länteen. Suunnittelualue sijoi t-

tuu kantatien 837 eteläpuolelle noin 38 km etäisyydelle Utajärvestä (kuva 1 -1). Suunnittelual u-

een kokonaispin ta -ala on noin 3 400 hehtaaria.  

Tämä kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitys  on laadittu  Pahkavaaran tuulivoimahankkeen ympäri s-

tövaikutusten arvioinnin sekä osayleiskaavoituksen tarpeisiin. Selvityksessä esitetään suunnitt e-

lualu een luonnonympäristön  yleiskuvaus , arvokkaat luontokohteet ja tuulivoimaloiden alueiden 

sekä muiden tuulivoima -alueen rakenteiden rakentamisalueiden luontotyypit sekä yleispiirteinen 

kasvillisuus . Selvitys perustuu  olemassa olevaan tietoon, jota on täydennetty  maastokäynteihin. 

Selvityksen maastokäyn neistä ja raportoinnista on vastannut FM bio logi Antje Neumann  Rambo l-

lista .  

    

Kuva 1 - 1. S uunnittelualueen  sijainti ja rajaus.  Suunnittelualueen itäosan laajennus osoitettu harmaalla 

rasterilla , alueen kasvillisuutta ja luontotyyppejä selvitettiin alkukesällä 2016 . 
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2.  MENETELMÄT  

Luontoselvityksen lähtötietoina käytettiin viranomaisrekistereistä (Suomen ympäristökeskuksen 

Eliölajit ïtietojärjestelmä, Ympäristöhallinnon OIVA ïpaikkatietopalvelu, Suomen Metsäkeskuksen 

metsätietojärjestelmä) saatuja tieto ja alueen uhanalaisesta lajistosta, luonnonsuojelualueista ja 

metsälain 10 §:n mukaisista kohteista.  Edellä mainittujen lähtötietojen, muiden maastoselvity s-

ten yhteydessä tehtyjen havaintojen sekä kartta -  ja ilmakuvatarkastelun pohjalta laadittiin alu s-

tava  arvio selvitysalueen potentiaalisesti arvokkaista luontokohteista ja suunniteltiin maastokäy n-

tien kohdentaminen.  

 

Maastokäynnit  suunnittelualueelle  tehtiin 20.7.  -  22.7., 24.7. ja 17.8.2015  ja ne kohdennettiin  

ensisijaisesti rakentamisalueille ja niiden l äheisyydessä sijaitseville potentiaalisesti arvokkaille 

alueille, joihin rakentamisella voi olla vaikutuksia. Koillisosan laajennusalueelle tehtiin maast o-

käynti 2.6.2016.  Selvityksessä kartoitettiin rakentamisalueiden luontotyypit ja kasvillisuuden 

pääpiirteet (liite 2). Maastokäynneillä e rityistä huomiota kiinnitettiin mahdollisiin luonnonsuojel u-

lain 29 §:n mukaisiin kohteisiin, metsälain 10 §:n mukaisiin erityisen tärkeis iin elinympäristöihin , 

vesilain 2 luvun 11 § :n  tarkoittamiin  arvokkaisiin pienvesiin , uhanalaisten luontotyyppien (Raunio 

ym. 2008 luokituksen mukaan)  sekä uhanalaisten kasvilajien esiintymiseen  (liite 1) .  

  

Huomionarvoiset luontokohteet on esitetty kartalla liitteessä 1 . Tuulivoimaloiden alueiden ka s-

vi llisuutta ja luontotyyppejä on kuvattu liitteessä 2 .  

 

3.  SUUNNITTELUALUEEN  YLEISKUVAUS  

Suunnittelualue sijoittuu eliömaantieteellisessä aluejaossa keskiboreaaliselle vyöhykkeelle ja siinä 

edelleen Pohjanmaan alueelle.  Pahkavaaran  alueella pin nanmuotojen vaihtelu on varsin loivapii r-

teistä maaston kohotessa tasaisesti kaakkoa kohti .  Alueen pinnanmuodoissa nousevat esiin lo i-

vasti kohoavat laakeat ja mel ko laajat vaarat ja näitä erottavat pinta -alaltaan laaja -alaiset puu s-

toiset suot.  Pientä vaihtelua maast onmuotoihin tuovat  muinaiset rantavallit, kaarrot, jotka ovat 

kuitenkin varsin pienialaisia ja metsätaloustoimien johdosta enää heikosti havaittavissa.  Mets ä-

alueita rikkovat lukuisat avosuot, joista osa on melko edustavia vaihettuessaan luonnontilaisesti 

kivennäismaa -alueisiin.  Vaihtelua pinnanmuotoihin tuovat myös alueella risteilevät osin luonno n-

t ilaisissa uomissa virtaavat pienet joet sekä peratut puro t.  

 

Suunnittelualueella yleisimmät metsätyypit ovat kuiva hko (EVT) sekä kuiva (ECT) kangas , joilla 

kasvaa lähes poikkeuksetta mäntyvaltainen puusto . Kuusi valtaisia tuoreen kankaan (VMT) me t-

säkuvioita esiintyy harvemmin, yleen sä kivennäismaiden  ja soi den r euna -alueilla. Alueen k an-

gasmetsät o vat tehokkaassa metsätalouskäytössä  ja niissä on yleensä vain niukasti lahopuuta . 

Alueella on yleisesti  hakuuaukkoja, taimi koita sekä  nuoria kasvatusmetsiä. Suurin osa puustosta 

on alle 80 ïvuotiasta nuorehkoa ja varttuv aa metsikköä ja yli 100  -  vuotiaita  uudistuskypsiä  me t-

säkuvioita  esiintyy lähinnä  Pahkavaaran, Hevosvaaran ja Lehtokan kaan aluei lla. Vanhat  suurik o-

koisemmat männyt, kelot,  maapuut  sekä muut lahopuut  ovat  suunnittelualueella tehokkaan me t-

sätalouden vuoksi harvinaisia (Kuva 3-1). 

 

  

Kuva 3 - 1 . Vanha ylismänty  suunnittelualueen pohjoisosassa  (vas.)  ja osin lahonnut vanha rai ta (oik.)  
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Suunnittelu alueen suot  ovat suurimmaksi osaksi ojitettuja ja puustoisia. Ojitusalueilla havaitut 

suotyypit ovat pääosin karuja rämemuuttumia sekä  turvekankaita , jotka edustavat lähinnä va r-

pu - , mustikka -  ja puo lukkaturv ekankaita . Luonnontilaisesti kivennäismaahan vaihettuvia soiden 

laiteita alueella esiintyy melko vähän: avosoiden laiteet ovat alueella valtaosin ojitettuja ja sen 

seurauksena menettäneet luonnontilaansa.  Alueella esiintyy lisäksi ojitettuja, mutta heikost i ku i-

vuneita aloja, joilla kasvaa harvaa kitukasvuista mäntyä.  Suunnittelu alueen suurin avosuo on P a-

jakansuon ojittamaton osa. Suoalalla edustavat pääasiassa oligotrofinen kalvakkaneva , li säksi 

suoalueella esiintyy ainakin niukkaravinteista  suursarane vaa , rahkarämettä  sekä  Sphagnum -

rimpin evaa (Kuva 3-2).  Myös alueen muut avosuoalat ovat pääsääntöisesti niukkaravinteisia ja 

paikoitellen hyvin märkiä nevoja.  Keskiravinteisia tai sitä ravinteikkaampia suoaloja alueella 

esiintyy hyvin vähän ( Kuva 3-2).  

  

  

Kuva 3 - 2 . Vasemmalla Pajakansuon avosuoalueen  oligotrofista kalvakkanevaa.  Oikealla  suunnittelual u-
een  pohjoisosassa sijaitsevan Ylilamminsuon rahkarämettä.  

 

3.1  Vesistöt ja pienvedet  

 

Suunnittelu alueen keskiosaan sijoittuu  kaksi pienehköä lampea , jotka ovat yli hehtaarin laajuisia 

luonnontilai sen kaltaisia  karuja suolampia  (Kuva 3-3) . Lampi en r antametsiköt edustavat pääas i-

assa  isovarpurämettä. Lammista eteläisempää ei johda ojituksia, mutta ympäröivät ojitukset ovat 

voineet vaikuttaa sen vesitalouteen. Pohjoisempaan Havukkalam peen johtaa muutamia ojia, j o-

ten myöskään sen vesitaloutta ei voi luonnehtia täysin luonnontilaiseksi.  Suunnittelualueen etel ä-

osaan sijoittuu vesitaloudeltaan luonnontilainen pieni umpeenkasvava lampi. Lampea on käsitelty 

tarkemmin luvussa 4.3.  

 

Suunnittelualueella esiintyy useampia osin luonnontilaisesti mutkittelevia uomia . Suunnittelual u-

een keskiosista pohjoiseen virtaavat osin uomaltaan luonnontilaiset Itäoja ja sen sivuhaara Pe u-

raoja sekä Havukkaoja ja Törkyoja, jotka yhdistyessään muodostavat Haukkaojan ( Kuva 3-3). 

Vedet virtaavat Itäojasta Särkijärveen ja siitä Särkiojan kautta Kiiminkijokeen. Haukkaoja laskee 

suoraan Kiiminkijokeen.  

 

  

Kuva 3 - 3 . Va semmalla keväinen Havukkalampi ja oikealla uomaltaan muutettu a  Peuraoja a .  
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4.  HUOMIONARVOISET KASV ILLISUUS -  JA LU ONTO -

TYYPPIKOHTEET  

4.1  Luonnonsuojelualueet  

Suunnittelualueella ei sijaitse luonnonsuojelualueita . Lähimmäksi suunnittelualuetta sijoittuu Kar-

husuo -Viitasuo (FI1200466, SSO110448, SSA110102) , joka on sisällytetty osaksi Natura 2000 ï 

alueverkostoa ja lisäksi alue lukeutuu soidensuojeluohjelma an ja ïalueisiin. Suojelualue sijoittuu 

suunnittelualueen itäpuolelle rajauksen välittömään läheisyyteen.  Soidensuojeluohjelman rajaus 

on hieman toteutunutta suojelualue -  ja Natura - rajausta laajempi, ja pieniä soidensuojeluohje l-

man reunaosia sijoittuu suunnittelualueen puolelle. Näille alueille ei kuitenkaan sijoitu suunnite l-

tuja rakentamisalueita.  

 

Karhusuo -Viitasuon suojelualue on edustava aapasuo, jota luonnehtivat etenkin alueen etel ä-

osassa laajat allikkoiset rimpinevat ja pohjoisosissa kuivahkot rämeet. Myös Iso -Tilansuo -

Housusuon suoalue edustaa aapasuota; alueella esiintyy lisäksi keidassoita. Aluetta l uonnehtivat 

peräkkäiset rantavallimuodostumat ja niiden väliset matalat suot, jotka ovat pääasiassa kalva k-

ka -  ja rimpinevoja . Suojelualueen metsät ovat pääosin vanhoja.  

 

 

Kuva 4 - 1 . Suunnittelualueen läheisyydessä sijaitsevat luonnonsuojelualueet.  










